
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/8

la DGR n.1/11 del 10.01.2018 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo

Sviluppo della Sardegna. Linea d’Azione 2.2.1 “Interventi su infrastrutture idriche

multisettoriali”. Intervento Strategico “Interventi per la messa in sicurezza e la

riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle

criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”, € 50.000.000 (Delibera CIPE

VISTA

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice Appalti”;VISTO

il Codice dei contratti pubblici (nel seguito per brevità Codice) emanato con Decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante

“Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti

amministrativi”;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2024, n.19, Bilancio di previsione triennale 2024-

2026;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2024, n.18 Legge di stabilità 2024;VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3) - IM_LLP_002/PattoA19 :

INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA

PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA ED INTEGRAZIONE DELLO

SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO” - (CUP MASTER E73E19002460001 -

CUP Prog. E71D19000050001 – CIG 98135838E0) – Sostituzione responsabile

unico del procedimento.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/8

la DGR n.16/10 del 05.05.2021 “Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il Ministro

per il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34

/2020 e indicazione prime misure di attuazione della nuova programmazione FSC”,

con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro, preso atto dell'avvenuta sottoscrizione

dell'Accordo tra il Presidente della Regione e il Ministro per il Sud e la Coesione

Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34/2020, nonché dell’elenco

VISTA

la DGR del 18 dicembre 2019, n. 51/66 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020.

Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna - Linea d’Azione 2.2.1 “Interventi su

infrastrutture idriche multisettoriali” - Intervento strategico “Interventi per la messa in

sicurezza e la riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il

superamento delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”.

Individuazione soggetti attuatori alternativi e programmazione del fondo di riserva

individuato con D.G.R. 5/19 del 29.01.2019. Missione 09 - Programma 06 - Capitolo

SC08.7313”, con la quale la Giunta regionale ha individuato come soggetto attuatore

dell’intervento, il Servizio opere idriche ed idrogeologiche dell’Assessorato dei lavori

pubblici e ha modificato il titolo dell’intervento, in relazione alle effettive esigenze di

progetto, in “Medau Zirimilis (7D.S3): Intervento di ripristino del paramento di monte

”;della diga principale e della diga secondaria ed integrazione dello schermo di tenuta

VISTA

la DGR n. 5/19 del 29.01.2019 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per

lo Sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’Azione 2.2.1 “Interventi su infrastrutture

idriche multisettoriali”. Intervento strategico “Interventi per la messa in sicurezza e la

riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle

criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”. Rimodulazione del

programma di interventi individuati con la DGR n. 1/11 del 10.1.2018 finalizzata

all'accelerazione dell'attuazione delle opere mediante l'individuazione di soggetti

attuatori alternativi”;

VISTA

26/2016). Rimodulazione del programma di interventi individuati con la DGR n. 30/16

del 20.6.2017” - Allegato C “Programma interventi di cui al patto per lo sviluppo della

Sardegna” nel quale è compreso, tra gli altri, l’intervento in oggetto per l’importo pari

a € 8.000.000,00;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/8

pertanto che, il 2° lotto dell'intervento in oggetto, è finanziato per € 1.200.000,00 a

valere sui Fondi FSC 2014-2020, per € 8.000.000,00 a valere sui fondi del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al D.M. n.517 del 16/12/2021,

misura M2C4-I4.1 (“Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell’

DATO ATTO

la Legge Regionale 19 dicembre 2023, n. 17 “Modifiche alla legge regionale n. 1 del

2023 (Legge di stabilità 2023), variazioni di bilancio, riconoscimento di debiti fuori

bilancio e passività pregresse e disposizioni varie” che all’art.7 comma 6 autorizza

per l’anno 2023 la spesa pari a €10.270.000 per i lavori di manutenzione straordinaria

della diga principale di "Medau Zirimilis", della diga secondaria di "Carru Segau" e per

l'integrazione dello schermo di tenuta esistente, per i quali si è proceduto alla

richiesta di attribuzione dell’avanzo vincolato di cui alla DGR 4/84 del 15.02.2024;

VISTA

la DGR n.35/58 del 25.10.2022 “Piano regionale delle infrastrutture. Rimodulazione

del programma degli interventi del settore idrico per garantire la realizzazione degli

interventi di messa in sicurezza della diga di Medau Zirimilis nel Comune di Siliqua”

con la quale la Giunta Regionale ha rimodulato in diminuzione gli interventi afferenti

al Servizio idrico integrato affidati alla società Abbanoa S.p.A., e stanziato l’importo

pari a € 13.380.500,00 per l’integrazione del finanziamento per la realizzazione dell’

intervento in oggetto;

VISTA

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibile n.517 del 16.12.2021

con il quale in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza, sono state tra l’altro attribuite le risorse destinate alla misura M2C4 - I4.1

“Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza

dell'approvvigionamento idrico”, per la parte di progetti in essere già programmati e

rendicontabili sul PNRR, risorse pari a € 8.000.000,00, per la realizzazione del 2°

lotto dell’intervento in oggetto.

VISTO

degli interventi per i quali sono state conservate le risorse per le progettazioni a

valere sulla stessa programmazione FSC 2014-2020 e indicate le risorse FSC 2021-

2027 destinate alla realizzazione, tra i quali è ricompreso l’intervento in oggetto;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/8

VISTO

la Determinazione n.5835/450 del 07.07.2023 del Direttore del Servizio Lavori della

Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna, con la quale è stata

disposta l’aggiudicazione, divenuta poi efficace, dell’appalto per l’esecuzione dei

lavori denominati PNRR - M2C4-I4.1-A2-46 “Medau Zirimilis (7D.S3): Intervento di

ripristino del paramento di monte della diga principale e della diga secondaria ed

integrazione dello schermo di tenuta”- Secondo lotto”, del valore complessivo pari a €

10.527.012,78, a favore del raggruppamento temporaneo Macko Srl (mandatario) e

Neocos Srl (mandante), con un ribasso del 0,10% sull’importo posto a base di gara,

per l’importo complessivo di € 10.517.055,46, di cui, al netto del ribasso offerto, pari

al 0,10%, € 9.947.361,55 per lavori a corpo, e € 569.693,91 per oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso d’asta;

VISTA

la DDSOI n.18789/1153 del 08.05.2023 con la quale è stato, nominato l’ufficio di

supporto al responsabile unico del procedimento per le funzioni tecniche e

amministrative, costituito da: la Dott.ssa Marilisa Pischedda per il supporto

amministrativo e l’Ing. Sara Frongia per il supporto tecnico e amministrativo, entrambi

in forza al Servizio Opere Idriche e idrogeologiche, e l’Ing. Sergio Onni, in forza al

Servizio del Genio Civile di Oristano, per l’attività di supporto tecnico al RUP per la

fase di esecuzione dei lavori in oggetto e di supporto tecnico e amministrativo al RUP

per la verifica della progettazione;

VISTA

che in qualità di Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche della Direzione

generale dei lavori pubblici, l’ing. Costantino Azzena è individuato quale

Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016;

ATTESO CHE

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

1526/27 del 04.04.2023, con cui venivano conferite le funzioni di Direttore del

"Servizio opere idriche ed idrogeologiche (SOI)" dell'Assessorato dei Lavori Pubblici

all'Ing. Costantino Azzena;

VISTO

approvvigionamento idrico”), per € 2.566.161,53 sulPiano Regionale delle

Infrastrutture (DGR n. 32/58 del 25/10/2022), e per ulteriori € 4.738.512,89 a valere

sulla L.R. n.17/2023 per un ammontare complessivo di € 16.504.674,42;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/8

DATO ATTO

la DDSOI n.15940/919 del 11.04.2024 con la quale è stata approvata la perizia

suppletiva e di variante n. 2 con aumento di spesa relativa ai lavori dell’intervento

“M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3): INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL

PARAMENTO DI MONTE DELLA DIGA PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA

ED INTEGRAZIONE DELLO SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO” a, 

seguito della quale, l’importo lordo dei lavori è variato da € 11.071.352,94 a €

11.155.897,31 e l’importo contrattuale dei lavori è variato da € 11.060.881.18 a €

11.145.341,85, di cui € 10.544.907,57 per lavori al netto del ribasso, e € 600.434,28

per oneri della sicurezza oltre IVA;

VISTA

la DDSOI n.13854/838 del 27.03.2024 con la quale è stata approvata la perizia

suppletiva e di variante n. 1 “Sistema di monitoraggio Geomembrana in PVC” con

aumento di spesa relativa ai lavori dell’intervento “M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU

ZIRIMILIS (7D.S3): INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL PARAMENTO DI MONTE

DELLA DIGA PRINCIPALE E DELLA DIGA SECONDARIA ED INTEGRAZIONE

DELLO SCHERMO DI TENUTA - SECONDO LOTTO” , a seguito della quale l’

importo lordo dei lavori è variato da € 10.527.012,78 a € 11.071.352,94, e l’importo

contrattuale è variato da € 10.517.055,46 a € 11.060.881.18, di cui € 10.461.291,36,

al netto del ribasso per lavori e € 599.589,82 per oneri della sicurezza non soggetto al

ribasso, oltre IVA di legge;

VISTA

il contratto prot. n.36055 rep. n. 4 tra la RAS e l’ATI Macko srl, in qualità di

mandataria, e Neocos srl, in qualità di mandante, stipulato in data 08/09/2023, per la

realizzazione delle opere relative all’intervento denominato PNRR - M2C4-I4.1-A2-46

“Medau Zirimilis (7D.S3): Intervento di ripristino del paramento di monte della diga

principale e della diga secondaria ed integrazione dello schermo di tenuta”- Secondo

lotto”, per l’importo complessivo di € 10.517.055,46, al netto del ribasso offerto del

0,10% sull’importo posto a base di gara, di cui, € 9.947.361,55 per lavori a corpo, e €

569.693,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/8

che con successivo provvedimento, ai sensi dell’art. 9 comma 1 della “Disciplina per

la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del d.lgs.

DATO ATTO

la DDSOI n.18789/1153 del 08.05.2023 con la quale è stato è costituito il fondo di cui

al comma 2 del citato articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016;

VISTA

che l’ing Sara Frongia in forza a questo servizio, ha svolto fino ad ora, le funzioni di

assistente al Responsabile Unico del Procedimento, e possiede le competenze

tecniche e amministrative adeguate per lo svolgimento del ruolo di responsabile unico

del procedimento per l’attuazione dell’intervento in oggetto;

VERIFICATO

che l'Ing. Massimiliano Ponti, già Direttore del Servizio infrastrutture di trasporto e

sicurezza stradale, svolge temporaneamente le funzioni di dirigente del Servizio

opere idriche e idrogeologiche e che pertanto, al fine di ottimizzare l’efficienza dell’

azione amministrativa nel procedimento, è opportuno procedere alla nomina del

Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione delle opere relative all’

intervento PNRR - M2C4-I4.1--A2-46 “MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3): Intervento di

ripristino del paramento di monte della diga principale e della diga secondaria ed

integrazione dello schermo di tenuta - secondo lotto”; ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n.

50/2016, in sostituzione dell’Ing. Costantino Azzena, individuandolo tra il personale in

servizio presso il Servizio Opere Idriche e Idrogeoligiche, dotato del necessario livello

di inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate, ai sensi dell’art.

31 del DLgs n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO

la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n.

27937/1484 del 03.07.2024, con cui viene individuato l'Ing. Massimiliano Ponti quale

dirigente per l’esercizio provvisorio delle funzioni di direzione del Servizio opere

idriche e dell'Assessorato dei Lavori Pubblici;

VISTA

che, a far data dal 1 luglio 2024, è cessato l’incarico dell' Ing. Costantino Azzena

quale direttore del Servizio opere idrauliche e idrogeologiche (SOI), e di conseguenza

il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50 dell’intervento in oggetto;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

7/8

Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi

dell’articolo 21, comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, ai rispettivi

ART.2

Di nominare l’Ing. Sara Frongia, in forza al Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche,

quale Responsabile Unico del Procedimento in fase di realizzazione delle opere in

oggetto;

ART.1

DETERMINA

che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio

Opere Idriche e Idrogeologiche di questo Assessorato, a termini dell’art. 25 della

citata L.R. n. 31 del 13.11.1998;

CONSIDERATO

che l’Ing. Sara Frongia, in data 23.07.2024, con protocollo interno n.30954 ha

prodotto l’attestazione, in conformità alle Linee Guida n. 15 recanti “Individuazione e

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”,

approvate dal Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera 5 giugno

2019, n. 494, che non sussistono alcune delle cause di incompatibilità previste dalla

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di

conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi

della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate;

PRESO ATTO

che l’Ing. Massimiliano Ponti, in data 22.07.2024, con protocollo interno n. 30393 ha

prodotto l’attestazione, in conformità alle Linee Guida n. 15 recanti “Individuazione e

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”,

approvate dal Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera 5 giugno

2019, n. 494, che non sussistono alcune delle cause di incompatibilità previste dalla

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di

conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi

della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate;

PRESO ATTO

n. 50/2016” approvata con Delib.G.R. n. 9/51 del 22.2.2019 sarà aggiornato l’importo

del fondo di cui sopra e saranno impegnate le somme per la corresponsione degli

incentivi;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

8/8

indirizzi di posta elettronica certificata, e, mediante assegnazione a sistema, alla

Direzione generale dei lavori pubblici ed al personale dipendente interessato.

Il Direttore del Servizio

(art. 30, comma 4, L.R. n. 31/98)

Ing. Massimiliano Ponti

Siglato da :

RICCARDO MULAS


		2024-07-24T15:34:12+0200
	Massimiliano Ponti
	Firmato digitalmente da


		2024-07-24T15:34:23+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




